A quam naturalis legis prævaricatores; Judæi vero, ut contemptores et hujus, et ejus, quam Dominus dedit, legis. Sed hic quidem gentilis gratus sit, et respiciat: Judaicus autem usque ad finem blasphemat. Porro Dominus inter duos populos crucifigitur. Ipse enim lapis inter conjungens nos.

VERS. 28-32. ε Et qui præteribant, conviciabantur illi, moventes capita sua, ac dicentes: Vah qui demoliris templum, et in tribus diebus extruis, serva teipsum, et descende de cruce. Similiter et summi sacerdotes illudentes inter sese cum Scribis, dicebant: Alios servavit, seipsum servare non potest. Christus illo rex Israel descendat nunc de cruce, ut videamus et credamus. Et qui crucifixi fuerant cum illo, probra jaciebant in eum. ε Et qui præteribant, hoc est, qui transibant per viam, et ipsi blasphemabant Dominum, impropertes et ut impostori. Similiter autem et pontifices dicebant: Alios salvavit, seipsum non salvat? Hoc autem dicebant deridentes ejus miracula et vellicantes quasi phantastica fuissent. Nam operando miracula, salvos fecit multos. Diabolus autem vitabat illos ut dicerent, Descendat nunc de cruce. Quia enim cognoscebat auctor mali quod salus per crucem fieret, iterum tentabat Dominum, 259 ut si descenderet de cruce, certum foret ipsum non esse Filium Dei, et sic periret salus quæ per crucem; sed ille et Dei Filius erat vere, et propterea minus descendit. Nam si voluisset descendere, neque principio ascendisset. Sciens enim per hoc salvandos homines, sustinuit ut crucifigeretur, aliaque multa pateretur perficereturque ejus opus. Et qui simul crucifixi, exprobrabant; principio duo, postea unus agnovit eum innoxium, sicut Lucas dicit, et increpavit alium blasphemantem.

VERS. 33-37. ε Cum vero facta esset hora sexta, tenebræ ortæ sunt super totam terram usque ad horam nonam. Et hora nona clamavit Jesus voce magna, dicens: Eloi, eloi, lamiasabachthani, quod est, si quis interpretetur, Deus meus, Deus meus, cur me dereliquisti? Et quidam astantium cum audissent, dicebant: Ecce Eliam vocat. Accurrit autem quidam, et impleta spongia aceto, impositaque arundini, porrexit illi potum, dicens: Sinite, videamus an venturus sit Elias ad depouendum eum. Jesus autem, emissa voce magna, expiravit. ε Tenebræ factæ sunt non in uno loco, sed super totam terram: et si quidem fuisset tempus eclipsis, potuisset quis dicere naturale fuisse deliquium: nunc autem decimaquarta fuit luna, quo tempore juxta naturam deliquium fieri impossibile. Clamat vero Jesus Hebraice propheticum, ostendens se usque ad mortem Hebraica in honore habuisse. Cæterum quod dicit: Cur me dereliquisti? ex persona humanæ naturæ dicit: quasi diceret, Cur me hominem dereliquisti, o Deus, ut opus habeam? Ego qui pro me crucifigatur? Nos enim homines sumus

desertit, ille nunquam a Patre derelictus fuit. Audi enim quid dicit: Non sum solus, inquit, sed Pater mecum est. Vel etiam pro Hebræis dicit, erat enim Hebræus et ipso secundum carnem. Cur me, hoc est, cur Hebræicum populum deseruisti, ut crucifigerent Filium tuum? Quemadmodum enim consuevimus dicere, Deus tulit me, hoc est, humanam naturam: sic et hoc loco Dereliquisti me, hoc est, vel meam humanam naturam, vel meum populum Judaicum. Cucurrit vero unus ut acetum ei potandum porrigeret, quo citius eum aceti conficeret amaritudo. Cum autem clamasset Jesus voce magna, expiravit, quasi irritans mortem ut Dominus, et potestate sua moriens. Quæ autem vox illa fuerit, Lucas manifestavit: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Etiam et hoc beneficium Christi est, quod nunc sanctorum spiritus in manus Patris ascendunt, qui olim ab inferno tenebantur, donec veniret qui prædicavit captivis remissionem.

VERS. 38-41. « Et velum templi scissum est in duas partes a summo usque ad imum. Cum autem vidisset centurio 260 qui astabat ex adverso illi, quod sic emisso clamore exspirasset, dixit: Vere homo hic Filius erat Dei. Erant autem et mulieres e longinquo spectantes, inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi parvi, et Jose mater, et Salome: quæ etiam cum esset in Galilæa, secutæ fuerant illum, et ministraverant ei, aliæque complures quæ simul ascenderant cum eo Hierosolymam. » Scissum est velum, per hoc manifestante Deo quod gratia Spiritus e templo evolet, et quod Sancta sanctorum omnibus conspicua et accessiva fiat: quod et factum est, Romanis ingressis: et quod lægeat etiam templum: nam quod in calamitatibus facere solent Judæi, cum vestes dilacerant, hoc et templum quasi animatum esset, fecit compatiens Conditori suo patienti, et vestes suas dirumpens: et aliud quiddam in hoc manifestatur. Caro ipsa velamentum est nostri templi, hoc est, mentis. Itaque virtus quam habuit caro adversus spiritum, passionibus Christi dissoluta est, a summo usque deorsum, hoc est, ab Adam usque ad novissimos homines. Etenim Adam sanctificato passionibus Christi, non ultra caro illius maledicta erit, neque corruptioni obnoxia, sed incorruptibilitate honorati sumus omnes. Porro centurio, hoc est, qui centum præerat, videns quod tam potenter et sicut Dominus mortis exspirasset, admiratus est et confessus. Vide autem ordinem conversum. Judæi interficiunt, gentilis confitetur: discipuli fugiunt, mulieres manent. Erant enim, inquit, ibi et mulieres, inter quas Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Jose mater. Et hæc Dei Genitrix erat, quæ quatenus Josepho desponsata fuit, mater erat et aliorum Joseph, cujus filii fuere Jacobus et Jose. Dicitur horum mater, hoc est, noverca: sicut et Joseph uxor dicebatur, hoc est,